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Proces verbal nr. 3658 
Incheiat astazi,  13.10.2022 

 
 

 Astazi, data de mai sus, are loc sedinta extraordinara a Consiliului local 
Coroiesti, convocata de catre domnul primar, Cristian Lungu, prin Dispozitia nr. 
306/07.10.2022 

Doamna  secretar  al comunei, Boza Gina, face prezenta  domnilor consilieri si 
constata  ca este de 100% . 

Domnul presedinte de sedinta, Burlacu Viorel, da citire la procesul verbal de la 
sedinta anterioara si il supune la dezbateri. Discutii contrare pe marginea procesului verbal 
nu s-au inregistrat si se aproba cu  majoritate de voturi . 

In continuare se da citire la ordinea de zi care cuprinde urmatoarele proiecte de 
hotarare: 

1. 1. Proiect de hotarare privind  rectificarea aVIII a bugetului local pe anul 2022; 
2. Proiect de hotarare  privind revocarea HCL nr. 30/2022 privind aprobarea trecerii din 

domeniul public in domeniul privat al comunei Coroiesti, judetul Vaslui,  a terenurilor, categoria de folosinta 
pasuni comunale,  in suprafață de 370,97 ha ; 

3. Proiect de hotarare privind revocarea HCL nr. 37/2022 privind actualizarea  
salariilor de bază pentru funcționarii publici și personalul contractual din cadrul aparatului de 
specialitate al primarului comunei Coroiesti și pentru personalul din cadrul serviciilor publice 
subordonate consiliului local al comunei Coroiesti, județul Vaslui . 

4. Proiect de hotarare privind aprobarea trecerii din domeniul public in domeniul privat al 
comunei Coroiesti, judetul Vaslui,  a terenurilor, categoria de folosinta pasuni comunale,  in suprafață de 
326,96 ha.  

5. Proiect de hotarare privind acordarea dreptului de uz si servitude in favoarea SC   
DELGAZ GRID SA a unei suprafete de teren in comuna Coroiesti, jud. Vaslui ; 

6. Proiect de hotarare privind modificarea anexei din HCL nr. 8/2019 privind stabilirea salariilor de 
bază pentru funcționarii publici și personalul contractual din cadrul aparatului de specialitate al 
primarului comunei Coroiesti și pentru personalul din cadrul serviciilor publice subordonate consiliului 
local al comunei Coroiesti, județul Vaslui . 

7. Proiect de hotarare privind aprobarea  aprobarea Programului de deszăpezire si  
combatere a poleiului pe drumurile din administrarea comunei Coroiesti, judetul Vaslui , in perioada  15 
noiembrie 2022– 15 martie 2023. 

8. Proiect de hotarare privind aprobarea cuantumului şi a numărului de burse acordate 
elevilor din învăţământul preuniversitar de stat din comuna Coroiesti, jud. Vaslui, în anul şcolar 2022‐ 2023. 

9. Intrebari si interpelari . 
 

 
Ordinea de zi astfel prezentata se supune la vot si se aproba in unanimitate de 

voturi. 



 
Se intra la primul punct de pe  ordinea de zi:  
Domnul primar, Lungu Cristian,  da citire la proiectul de hotarare :Proiect de 

hotarare privind aprobarea rectificarii a VIII-a bugetului local pe anul 2022. 
Se supune la dezbateri . Nu sunt discutii contrare pe marginea acestui proiect si se 

aproba cu 10 voturi ,,pentru,, 0 voturi ,,abtineri,, si 0 ,,impotriva,, . 
Urmatorul punct de pe ordinea de zi: Proiect de hotarare  privind revocarea H.C.L. nr. 30/2022 

privind aprobarea trecerii din domeniul public in domeniul privat al comunei Coroiesti, judetul Vaslui,  a 
terenurilor, categoria de folosinta pasuni comunale,  in suprafață de 370,97 ha ; 

Se spune la dezbateri : domnul primar, mentioneaza importanta revocarii acestui 
proiect Nemaifiind inregistrate discutii contrare pe marginea acestui proiect si se aproba cu 
10 voturi ,,pentru,, , 0 voturi ,,abtineri,, si 0 voturi ,,impotriva,, . 

Urmatorul proiect de pe ordinea de zi:Proiect de hotarare privind revocarea HCL nr. 37/2022 privind 
actualizarea salariilor de bază pentru funcționarii publici și personalul contractual din cadrul aparatului 
de specialitate al primarului comunei Coroiesti și pentru personalul din cadrul serviciilor publice 
subordonate consiliului local al comunei Coroiesti, județul Vaslui . 

Doamna secretar, da citire la adresa  Institutiei refectului Vaslui, inregistrata sub nr. 
15452/12.10.2022, prin care ni se aduce la cunostinta despre incalcarea prevederilor legale privitoare la 
actuzlizarea salarii personalului din Institutia Primariei Coroiesti. 

Se supune la dezbateri proiectul de hotarare si se propune pentru aprobare  si se voteaza cu 10 voturi, 
pentru,, , 0voturi ,, abtineri,, , 0 voturi ,,impotriva,, .  

Proiectul de hotarare cu nr. 4 de pe ordinea de zi.: Proiect de hotarare privind aprobarea trecerii din 
domeniul public in domeniul privat al comunei Coroiesti, judetul Vaslui,  a terenurilor, categoria de folosinta 
pasuni comunale,  in suprafață de 326,96 ha.  

Domnul presedint de sedinta, Burlacu Viorel, da citire la proiect si-l supune la dezbateri. Nu se 
inregistreaza discutii contrare pe marginea acestuia si se aproba cu 10 voturi, pentru,, , 0voturi ,, abtineri,, , 0 
voturi ,,impotriva,, .  

 
 Punctul nr. 5 de pe ordinea de zi: Proiect de hotarare privind acordarea dreptului de uz si servitute in 
favoarea SC  DELGAZ GRID SA a unei suprafete de teren in comuna Coroiesti, jud. Vaslui ; 

Domnul primar da citire la cererea DELGAZ GRID , respective a proiectului si-l supune la dezbateri. 
Nu sunt inregistrate discutii contra pe marginea acestuia si se aproba cu 10 voturi, pentru,, , 0voturi ,, abtineri,, 
, 0 voturi ,,impotriva,, .  
 

Urmatorul proiect : Proiect de hotarare privind modificarea anexei din HCL nr. 8/2019 privind 
stabilirea salariilor de bază pentru funcționarii publici și personalul contractual din cadrul aparatului de 
specialitate al primarului comunei Coroiesti și pentru personalul din cadrul serviciilor publice 
subordonate consiliului local al comunei Coroiesti, județul Vaslui.  

Domnul primar da citire la proiectul de hotarare, il supune la dezbateri. Nu se inregistreaza 
discutii contrare pe marginea acestuia si se adopta cu 10 voturi, pentru,, , 0voturi ,, abtineri,, , 0 voturi 
,,impotriva,, .  

 
Urmtorul proiect de hotarare : Proiect de hotarare privind aprobarea  aprobarea Programului de 

deszăpezire si  combatere a poleiului pe drumurile din administrarea comunei Coroiesti, judetul Vaslui , in 
perioada  15 noiembrie 2022– 15 martie 2023.    Domnul  viceprimar da  citire  la  proiectul  de  hotarare  si  il 
supune  spre dezbateri, nefiind discutii  contra pe baza acestuia  se  aproba  cu 10 voturi, pentru,, , 0voturi ,, 
abtineri,, , 0 voturi ,,impotriva,, .  

 
Ultimul   proiect de hotarare :Proiect de hotarare privind aprobarea cuantumului şi a numărului de 

burse  acordate  elevilor  din  învăţământul  preuniversitar  de  stat  din  comuna  Coroiesti,  jud.  Vaslui,  în  anul 
şcolar 2022‐ 2023. 

Domnul primar, da citire la proiect si‐l supune la dezbateri. Domnul consilier, Ghelase Neculai: Cate 
burse sunt acordate pe an 



Domnul primar: avem un nr. de 138 burse. Nemaifiind alte discutii, se adopta cu 10 voturi, pentru,, , 
0voturi ,, abtineri,, , 0 voturi ,,impotriva,, .  

Intrebari si interpelari :domnul Ghelase Neculai: Nu am avut apa, toata saptamana, cei de la Costoi 
au luat‐o pe toata. 

Domnul primar: nu a luat nimeni apa, s‐au stricat racordurile. 
Doamna Bandolea Ancuta: cine vine sa citeasca apometrele la Hreasca? 
Domnul primar: cineva va veni, nu stiu sigur, in toata comuna, o vom lua de la zero. 
Domnul  primar,  in  continuare  prezinta  executia  bugetului  local,  la  finele  trimestrului  III,  pe  anul 

2022, si o supune spre aprobarea Consiliului local .  
Nu sunt discutii contrare asupra executiei prezentate si se aproba in forma prezentata.  
 

Nemaifiind alte propuneri si ordinea de zi fiind epuizata, domnul presedinte, Burlacu Viorel, 
declara lucrarile sedintei incheiate. 
 
 
 
Presedinte de sedinta,                                                           Secretar general comuna,  
Consilier-Burlacu Viorel                                                                   Boza Gina  


